
quinta-feira, 12 de fevereiro de 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N° do Termo: 003/2009
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA e o 
WWF-Brasil
Objeto: Apoiar o fortalecimento do sistema estadual de 
unidades de conservação, a construção de instrumentos 
de aprimoramento à implementação das UC estaduais, 
os processos de criação e demais atividades de suporte a 
implantação, gestão e avaliação de unidades de conservação 
estaduais, além do apoio à gestão integrada de ecossistemas 
do Estado do Pará.
Vigência:    Início 10/02/2009       Término 09/02/2014
Valor: Inexistente
Dotação Orçamentária: Inexistente
Fonte de Recurso: Inexistente
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará
Data da Assinatura: 10/02/2009
Ordenador Responsável: VALMIR GABRIEL ORTEGA, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente, REGINA AMÉLIA 
CAVINI, Superintendente de Desenvolvimento Organizacional 
do WWF-Brasil

PORTARIAS
PORTARIA 153/2009-GAB/SEMA DE 11/02/2009.
ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
ALTERAR NA PORTARIA Nº 117/2009-GAB/SEMA DE 
05/02/2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.354 DE 06/02/2009 O 
PERíODO DA VIAGEM DE 12 A 24/01/2009 PARA 03/02/2009 A 
13/02/2009 E A QUANTIDADE DE DIÁRIAS, DE 12 E ½ (DOZE E 
MEIA) PARA 10 E ½ (DEZ E MEIA).
PORTARIA 146/2009-GAB/SEMA DE 11/02/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- BIANCA ALTAIR NOGUEIRA CABRAL – 54191704/2
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- ANDREZA HELENA SANTOS BARATA – 57194196/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA – 91090/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES – 5875730/3
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TAILÂNDIA, BREU BRANCO, PACAJA, NOVO 
REPARTIMENTO.
PERíODO: 02 A 06/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 4 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA EM ÁREAS DE 
EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO DE BEM MINERAL PARA 
SUBSIDIAR PARECER QUANTO CONCESSÃO DE LICENÇA 
AMBIENTAL.
PORTARIA 154/2009-GAB/SEMA DE 11/02/2009.
ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
SUBSTITUIR NA PORTARIA Nº 127/2009-GAB/SEMA DE 
06/02/2009, PUBLICADA NO DOE Nº 31.355 DE 09/02/2009 
O MOTORISTA EVANDRO DE SOUZA BARRETO – 5654831/1 
PELO MOTORISTA LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES 
– 54181818/2 E INCLUIR O MUNICíPIO DE PACAJÁ NA 
PROGRAMAÇÃO.
RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0061/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE LACRES EM AÇO.
1. EMPRESA: MILTON CESAR FERNANDES - ME, CNPJ: 
07.245.369/0001-03
VALOR ADJUDICADO: R$ 3.550,00  (TRÊS MIL QUINHENTOS  
E CINQUENTA REAIS)
ORDENADOR DE DESPESAS: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04 de Fevereiro de 2009.

MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PORTARIA N.º 069 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora JACIARA MOREIRA 
RODRIGUES DE SOUZA do cargo em comissão ASSESSOR 
JURÍDICO, GEP-DAS-012.5, nos termos do art. 60, inciso 
II da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a contar de 06 de 
fevereiro de 2009, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretora Geral
PORTARIA N.º 073/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 11/02/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES:
FABRICIO NASCIMENTO FERREIRA - 57206317
EDíLSON MÁXIMO DA SILVA JÚNIOR -
LOCAL: BELÉM
DESTINO: BAIÃO
PERíODO: 12/02/09 a 13/02/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 e 1/2 (Uma e Meia)
OBJETIVO: Os servidores participarão de Discussão para 
implementação de Unidades Demonstrativas Florestais – 
UDFLORs, com representantes das organizações locais, EMATER, 
SAGRI, ICMBio e membros do Conselho Gestor da Resex Ipaú-
Anilzinho.

PORTARIA Nº 074/ 2009 – GEP/ IDEFLOR DE 11/02/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRíCULA DO SERVIDOR:
WESCLEY MENDES PEDROSA - 57204723
LOCAL: MARABÁ
DESTINO: ITUPIRANGA
PERíODO: 04/02/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:1/2 (Meia)
OBJETIVO: O irá transportar 1.000 mudas de cupuaçu para 
o Projeto de Assentamento – PA Benfica, com o objetivo de 
implementar as Unidade Demonstrativas Florestais – UDFLORs.

PORTARIA Nº 007/2009-FISP BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2009
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de Recebimento e Conferência 
de ARMAMENTOS, de interesse da POLíCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 125/2009 – GAB/
DGPC, de 09.02.2009.
RESOLVE: Designar os servidores, JOSÉ ROBERTO DO REGO 
FERREIRA e HENRIQUE JOSÉ GONZAGA DA SILVA, para 
sob a presidência do primeiro, comporem COMISSÃO DE 
RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE ARMAMENTOS adquiridos 
pelo FISP, de interesses dessa Unidade, até a data de 31 de 
dezembro do ano em curso.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

PORTARIA Nº 006/2009-FISP BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2009
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de Recebimento e Conferência 
de VEíCULOS, de interesse da POLíCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 125/2009 – GAB/
DGPC, de 09.02.2009.
RESOLVE: Designar os servidores, ALEXANDRE JOSÉ 
LEITE CRUZ e ANTONIO PEDRO BONFIM PANTOJA, para 
sob a presidência do primeiro, comporem COMISSÃO DE 
RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE VEíCULOS adquiridos 
pelo FISP, de interesses dessa Unidade, até a data de 31 de 
dezembro do ano em curso.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES

Ordenadora de Despesa do FISP
PORTARIA Nº 004/2009-FISP BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2009

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade do acompanhamento em 
Fiscalização de obras, reformas e outros serviços, de interesse 
da POLíCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 125/2009 – GAB/
DGPC, de 09.02.2009.
RESOLVE: Designar os servidores, HIRAM AUGUSTO MAIA 
LOPES SÁ, FERNANDO LUIZ MORAES DA CÂMARA e MARCO 
AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES, para sob a presidência do 
primeiro, comporem a COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO NA 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS E OUTROS SERVIÇOS 
realizados pelo FISP, de interesses dessa Unidade, até a data de 
31 de dezembro do ano em curso.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES

Ordenadora de Despesa do FISP
PORTARIA Nº 005/2009-FISP BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2009
JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES, Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública – FISP:
CONSIDERANDO: a necessidade de Recebimento e Conferência 
de Materiais e Equipamentos, de interesse da POLíCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ:
CONSIDERANDO: ainda, o teor do Ofício nº. 125/2009 – GAB/
DGPC, de 09.02.2009.
RESOLVE: Designar as servidoras, NILZA DE FÁTIMA DE 
ALMEIDA ALVES e ROBERTA ALBUQUERQUE FERREIRA 
CHAGAS, para sob a presidência da primeira, comporem 
Comissão de RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA DE MATERIAIS 
e EQUIPAMENTOS adquiridos pelo FISP, de interesses dessa 
Unidade, até a data de 31 de dezembro do ano em curso.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 0001/2009
LOCAL E DATA: Belém, 10 de fevereiro de 2009.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLíCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 54189345/1.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 134/09-DGPC/OD/DA, DE 11/02/2009
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – HELOISA NAZARÉ SANTOS TRINDADE
2.MPC – IZAN DE SOUZA SILVA
3.IPC – MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES
Destino: ITAITUBA, PLACAS E ADJACÊNCIAS (PA)
Período: 07 a 14/02/2009
Nº Diárias: 07½ (SETE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº. 066 /2008 -DGPC/PA, 23/12/08
O Delegado Geral Adjunto,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 7º da Lei Complementar n.º 046/04, de 
18/08/2004, que alterou a Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que 
confere atribuições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as 
prerrogativas delegadas por meio da Portaria n° 119/2004-GAB/
DGPC/DIVERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia Civil;
CONSIDERANDO o teor do Requerimento de pagamento 
de auxílio-morte,  de lavra da Sr.ª MARIA ROSA RIBEIRO DA 
SILVA SANTOS, cônjuge do ex-servidor RAIMUNDO JOSÉ DOS 
SANTOS, que teria vindo a óbito durante serviço policial;
CONSIDERANDO o teor da Certidão de Óbito, registrada no 
livro C-24, às fls. 166Vº, sob o nº 3.766, no Cartório Oliveira, 
município de Salinópolis/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu o falecimento 
do servidor citado; com escopo de pagamento de auxílio-morte 
a quem de direito;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R  E  S  O  L  V  E: I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
para apurar as circunstâncias em que ocorreu o falecimento 
do servidor RAIMUNDO JOSÉ DOS SANTOS, Motorista Policial, 
matrícula nº 5092299/ 2, ocorrido no dia 26/07/2008, no 
Hospital Regional do Município de Salinópolis, após ser 
transferido do Município de São João de Pirabas, onde estaria 
executando serviço policial na Delegacia local; com escopo de 
ser comprovado se os familiares possuem ou não direito ao 
recebimento do auxílio-morte, previsto no Decreto nº 2.490/97;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora IVONE 
FERNANDES SHERRING, Delegada,  matrícula nº 5836492/ 1, 
integrante da Comissão de Processo Administrativo, para, no 
prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, 
podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para  que adotem as providências de alçada,  para o 
pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 130/09-DGPC/OD/DA, DE 11/02/2009
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.EPC – ANTONIO CARLOS DE SOUZA DE OLIVEIRA
Destino: BELÉM (PA)
Período: 02 a 03/02/2009
Nº Diárias: 01 ½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 131/09-DGPC/OD/DA, DE 11/02/2009
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ALBERTO CESAR BELTRÃO PAMPLONA
2.IPC – AFONSO ALVES RODRIGUES
Destino: CUIABÁ (MT)
Período: 10 a 16/02/2009
Nº Diárias: 06 ½ (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 132/09-DGPC/OD/DA, DE 11/02/2009
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ADM – ROBERTA ALBUQUERQUE F. CHAGAS
2.MPC – ISRAEL ARAUJO DE SOUZA
Destino: TOME AÇU (PA)
Período: 05/02/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 133/09-DGPC/OD/DA, DE 11/02/2009
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – RUBEM GONÇALVES DA SILVA
2.IPC – ARTUR HENRIQUE DE SOUZA NETO
Destino: ALTAMIRA (PA)
Período: 04 a 15/02/2009
Nº Diárias: 11½ (ONZE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


